Дело № 1-18/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 марта 2021 года п. Ибреси

Ибресинский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Александрова Ю.Н.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ибресинского района Чувашской Республики Иванова П.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Высокова В.Н., представившего удостоверение № и ордер №н от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Кузиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Иванова ФИО13, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

1. Приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Так он, достоверно зная о запрете уголовным законом РФ совершения действий по приобретению и хранению наркотических средств, находясь в один из дней середины ДД.ММ.ГГГГ года на участке лесного массива на расстоянии около 

<

адрес> км в западном направлении от дома 

<

адрес> Чувашской Республики, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя их наступления и желая этого, с целью незаконного последующего приобретения наркотических средств и их последующего хранения, без цели сбыта, для личного потребления совершил посев не менее 7 семян конопли, а далее в один из дней начала ДД.ММ.ГГГГ года около 12 часов с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, прибыв на названный выше участок местности и обнаружив прорастание из посаженных ранее семян нескольких кустов конопли высотой до 2 м, незаконно приобрел путем сбора данных наркотикосодержащих растений в принесенную с собой матерчатую сумку наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29 июля 2020 года № 60) общей массой в высушенном виде 782,3 гр, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером. Затем, он же, продолжая свои преступные действия, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя их наступления и желая этого, часть вышеуказанного приобретенного наркотического средства массой в высушенном виде 398,8 гр, что согласно названному выше постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, без цели сбыта, для личного потребления, с момента незаконного приобретения до момента обнаружения и изъятия сотрудниками отдела МВД России по Ибресинскому району в ходе осмотра места происшествия в ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил в помещении 

<

адрес> Чувашской Республики, а часть наркотического средства массой 385,5 гр, что в силу указанного выше постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 также является крупным размером с момента незаконного приобретения до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска в ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил в жилище и хозяйстве 

<

адрес> Чувашской Республики. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении вышеуказанного преступления и от дачи показаний отказался, подтвердив правильность своих показаний, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела (т. 1 л. 

<

...> 202-203, 240-241).

По мере оглашения его показаний, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела подсудимый ФИО1 подтвердил их правильность и соответствие обстоятельствам содеянного, из которых усматривается, что в один из дней середины ДД.ММ.ГГГГ года в лесном массиве на открытом участке местности на расстоянии около 

<

адрес> км в западном направлении от 

<

адрес> Чувашской Республики он посадил ранее привезенные им с Забайкалья около 7 штук семян конопли и в первой половине 

<

адрес> года около 12 часов он обнаружил прорастание на данном участке местности около 7 кустов конопли, которые он вырвал руками с корнями, отчислил стебли от листьев и положил в заранее взятую с собой сумку, после чего пешком пошел к дому 

<

адрес>, где часть собранных растений конопли оставил в доме и хозяйстве матери, а с другой частью растений пешком дошел до жилого помещения 

<

адрес> Чувашской Республики, где он в то время проживал. Далее в помещении казармы он высушил листья конопли, часть из них измельчил маленьким топориком и сложил измельченную массу в два прозрачных пакета, а остальные высушенные листья сложил в желтый полимерный пакет, которые спрятал в находившуюся рядом со стиральной машиной синюю бочку. Также часть измельченной конопли он переложил в 100-граммовый рюмочный стакан, который поставил над телевизором. Оставленные в домохозяйстве матери растения конопли он также высушил, часть из которых измельчил маленьким топориком, сложил в два прозрачных пакета и спрятал в передней комнате на полке стенки рядом с окном, а оставшуюся часть растений оставил сушиться на деревянном поддоне в сарае хозяйства матери на 2-ом этаже. Измельченную массу конопли он употреблял через стеклянную колбу с двумя отверстиями, в одно из которых он высыпал измельченную коноплю, а с другого отверстия при поджигании вдыхал пары конопли. Данные наркосодержащие растения он употреблял, поскольку его мучают головные боли после полученного в ходе прохождения воинской службы ранения в область головы, после употребления его разум не дурманится, а головные боли стихают, обезболивающие таблетки ему не помогают, впервые коноплю в качестве обезболивающего он употребил около 2-3 лет назад. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции обнаружили в жилом помещении казармы по месту его проживания в то время высушенные растения конопли, а ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту жительства матери были обнаружены и изъяты все ранее оставленные им там растения конопли. Ему известно, что растения конопли являются наркотическим средством, при этом таковым он его не считает и использует лишь в качестве обезболивающего. В содеянном раскаялся. 

Допросив подсудимого и свидетелей, исследовав письменные доказательства, имеющиеся в материалах уголовного дела, суд считает виновным ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа как признательных показаний самого подсудимого, так и других исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств в их совокупности.

В ходе судебного разбирательства свидетель Свидетель №1 суду показал, что он является 

<

данные изъяты> и после получения ДД.ММ.ГГГГ оперативной информации о хранении ФИО1 по месту проживания в 

<

адрес> Чувашской Республики наркотиков, он с членами следственно-оперативной группы выехал по данному адресу, где в присутствии понятых были обнаружены в стакане над телевизором измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета с характерным запахом, а также в синей пластиковой бочке – три пакета с аналогичной растительной массой. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 подтвердил, что данные растения он собрал в лесу недалеко от 

<

адрес> Чувашской Республики, эти растения являются наркотиками – коноплей, он их употреблял и знал, что ее оборот запрещен. Уже в отделе МВД России по 

<

адрес> ФИО1 показал, что он употребляет коноплю путем курения в связи с головными болями, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ года он на лесном участке 

<

адрес> посадил семена конопли, ДД.ММ.ГГГГ года он собрал проросшие растения конопли, высушил и измельчил их, после чего упаковал в полимерные пакеты. Далее ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации ФИО1 в жилище 

<

адрес> Чувашской Республики был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета с высушенной растительной массой, а также в сарае данного хозяйства – полимерный пакет с высушенной растительной массой. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3, данных при производстве предварительного расследования (т. 1 л.д. 189-190) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, где проживал ранее не знакомый ему ФИО1 В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили над телевизором стакан с измельченной растительной массой зелено-коричневого цвета с характерным запахом, а также 3 пакета с измельченной растительной массой в пластиковой синей бочке. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 показал, что обнаруженная растительная масса является наркотическим веществом – коноплей, которую он собрал в лесу недалеко от 

<

адрес> Чувашской Республики и употреблял. 

Свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при производстве обыска по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, где проживал ранее не знакомый ему ФИО1 В ходе обыска в жилище сотрудники полиции обнаружили и изъяли 2 полимерных пакета с высушенной растительной массой, а также высушенная растительная масса была обнаружена и изъята в сарае данного хозяйства. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 показал, что обнаруженная растительная масса является наркотическим веществом – коноплей, которую он хранил с ДД.ММ.ГГГГ года и употреблял. 

Из протокола осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 6-17) следует, что им является помещение жилого строения, расположенного 

<

адрес> Чувашской Республики. В ходе осмотра в пластиковой емкости синего цвета обнаружены полимерный пакет желтого цвета с высушенной растительной массой и два полимерных пакета с измельченной высушенной растительной массой, на полке над телевизором обнаружена стеклянная емкость с измельченной растительной массой зеленого цвета. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 показал, что обнаруженной высушенной растительной массой является конопля, которую он сам высушил и хранил. Все обнаруженные полимерные пакеты с растительной массой были изъяты.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 представил явку с повинной (т. 1 л.д. 21), в которой сообщил, что в жилом помещении, расположенном 

<

адрес> Чувашской Республики он хранил для себя наркотическое вещество – коноплю.

Согласно протоколу осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 38-40), им является участок местности 

<

адрес> Чувашской Республики, где произрастает смешанный лес и кустарники. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 показал, что на этом месте он в ДД.ММ.ГГГГ года посеял семена конопли, а в начале ДД.ММ.ГГГГ года собрал 7 выросших кустов конопли, которые принес по месту своего проживания по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>.

Вышеуказанные изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ пакеты с высушенной растительной массой были осмотрены ДД.ММ.ГГГГ, о чем был составлен соответствующий протокол осмотра предметов с фототаблицей (т. 1 л.д. 103-107). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 96-99) подтверждается, что изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ растительная масса является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Масса данного вещества в высушенной виде составляет 398,8 гр.

Из протокола обыска с приложенной фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 83-87) следует, что в жилище 

<

адрес> Чувашской Республики были обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета с высушенной растительной массой зеленого цвета.

Согласно протоколу обыска с приложенной фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 89-93), в хозяйстве 

<

адрес> Чувашской Республики была обнаружена и изъята высушенная растительная масса зеленого цвета.

Вышеуказанные изъятые в ходе проведенных ДД.ММ.ГГГГ обысков пакеты с высушенной растительной массой были осмотрены ДД.ММ.ГГГГ, о чем был составлен соответствующий протокол осмотра предметов (т. 1 л.д. 167-168). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 163-165) подтверждается, что изъятая в ходе проведенных ДД.ММ.ГГГГ обысков растительная масса является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном виде составила 383,5 гр.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым он, достоверно зная о запрете уголовным законом РФ совершения действий по приобретению и хранению наркотических средств, находясь в один из дней середины ДД.ММ.ГГГГ года на участке лесного массива на расстоянии около 

<

адрес> в западном направлении от 

<

адрес> Чувашской Республики, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя их наступления и желая этого, с целью незаконного последующего приобретения наркотических средств и их последующего хранения, без цели сбыта, для личного потребления совершил посев не менее 7 семян конопли, а далее в один из дней начала ДД.ММ.ГГГГ года около 12 часов с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, прибыв на названный выше участок местности и обнаружив прорастание из посаженных ранее семян нескольких кустов конопли высотой до 2 м, незаконно приобрел путем сбора данных наркотикосодержащих растений в принесенную с собой матерчатую сумку наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29 июля 2020 года № 60) общей массой в высушенном виде 782,3 гр, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером. Затем, он же, продолжая свои преступные действия, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя их наступления и желая этого, часть вышеуказанного приобретенного наркотического вещества массой в высушенном виде 398,8 гр, что согласно названному выше постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, без цели сбыта, для личного потребления, с момента незаконного приобретения до момента обнаружения и изъятия сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил в помещении 

<

адрес> Чувашской Республики, а часть наркотического вещества массой 385,5 гр, что в силу указанного выше постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 также является крупным размером с момента незаконного приобретения до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил в жилище и хозяйстве 

<

адрес> Чувашской Республики. 

При таких обстоятельствах суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

ФИО1 незаконно приобрел запрещенные для оборота в РФ наркотические вещества естественного происхождения – каннабис (марихуана) в количестве 7 кустов путем сбора ДД.ММ.ГГГГ на участке лесного массива на расстоянии около 1,5 км в западном направлении от 

<

адрес> Чувашской Республики и с того момента они перешли в его фактическое владение, а далее незаконно хранил их без цели сбыта по месту своего проживания в помещении 

<

адрес> Чувашской Республики общей массой 398,8 гр, который согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, и по месту своей регистрации – в доме и хозяйстве 

<

адрес> Чувашской Республики общей массой 385,5 гр, что в силу указанного выше постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 также является крупным размером для личного потребления до пресечения его незаконных действий сотрудниками полиции. 

Из копии справки серии МСЭ-2006 (т. 1 л.д. 58) следует, что ФИО1 установлена 2 группа инвалидности бессрочно в связи с полученной при исполнении военной службы травмы. 

Согласно копии свидетельства об установлении отцовства (т. 1 л.д. 59), ФИО1 признан отцом ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Справками БУ «Ибресинская ЦРБ» Минздрава Чувашии и БУ «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава Чувашии (т. 1 л.д. 64, 65) подтверждается, что ФИО1 под наблюдением у врача психиатра-нарколога не состоит.

Из характеристик администрации сельского поселения по месту жительства и участкового уполномоченного полиции (т. 1 л.д. 70, 77) следует, что ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности, склонен к злоупотреблению спиртными напитками, в культурно-массовых и спортивных мероприятиях сельского поселения участие не принимает, нигде не работает и мер к трудоустройству не предпринимает.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 210-213), 

<

данные изъяты>

ФИО1 совершил умышленное направленное против здоровья населения и общественной нравственности преступление, которое в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

С учетом наличия у ФИО1 непогашенной судимости по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение также аналогичного тяжкого преступления, в его действиях в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ имеется опасный рецидив преступлений. 

При назначении подсудимому наказания суд исходит из требований ст. 60 УК РФ о назначении виновному справедливого наказания и учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд согласно пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому.

Кроме того, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание своей вины в совершенном преступлении и деятельное раскаяние в содеянном, наличие инвалидности 2 группы и клинических 

<

данные изъяты> суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным достижение целей исправления и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений лишь в условиях изоляции от общества с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, а также, принимая во внимание наличие алиментных обязательств и постоянное проживание на территории муниципального образования по месту регистрации, без штрафа и без ограничения свободы. Суд не находит исключительных обстоятельств, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения положений ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО1 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеется опасный рецидив преступлений и ранее он отбывал лишение свободы. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Иванова ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ срок отбывания наказания Иванову ФИО15 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу, с зачетом времени содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Меру пресечения осужденному Иванову ФИО16 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Ибресинский районный суд Чувашской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий

Приговор07.04.2021